4 银行贷款（万元） 224,173 224,173 224,173

5 财务费用（万元） 64,823 103,695 46,918

6 总自有资金（万元） 346,940 231,981 231,981

7 税后利润（万元） 631,066 592,194 487,441

8 全投资税前 NPV 110,500 万元 110,500 万元 86,353 万元

9 全投资税前 IRR 6.81% 6.81% 6.77%

10 自有资金税前 NPV 106,227 万元 106,227 万元   82,079 万元

11 自有资金税前 IRR 7.06% 7.27% 6.97%

12 年投资利润率(20 年) 6.92% 6.49% 5.34%

13 投资回收期（年） 19.16 19.21 19.08

表 9-32   项目运营期自有资金再投入方案对比(单位：万元)

运营期自有资金再投入
合计

(万元)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

方案一 114,960 31,967 25,485 18,685 14,803 12,406 11,613

方案二 0  0 0  0  0  0  0

方案三 0  0  0  0  0  0  0

方案一项目的自有资金内部收益率为 7.06%，财务净现值 106,227 万元。项

目从动态计算指标来看，经济效益表现一般。从静态指标来看，年投资利润率达

6.92% 效益表现最好，但需通过自有资金 114,960 万元再投入补充资金缺口；建

设期结束转固定资产后，考虑折旧因素，会造成项目公司利润表在 2026、2027

年将分别亏损-12,343 万元及-4,242 万元。

方案二项目的自有资金内部收益率为 7.27%，财务净现值 106227 万元。项目

从动态计算指标来看，经济效益表现较好。从静态指标来看，年投资利润率达 6.49%

99

效益低于方案一，原因是贷款期限延长导致财务费用增加；建设期结束转固定资

产后，考虑折旧因素，会造成项目公司利润表在 2026、2027 年将分别亏损-12,343

万元及-5,809 万元。

方案三项目的自有资金内部收益率为 6.97%，税后财务净现值 82079 万元。

项目从动态计算指标来看，经济效益表现较差。原因项目入市时间较晚，无通过

预售条件回笼资金。但从静态指标来看，年投资利润率达 5.34% 效益表现一般。

如考虑方案三进行预售，可提前入市解决一些建设资金来源，实现更优的财务测

算指标。

9.4 敏感性分析（方案三）

9.4.1 建安成本影响因素

表 9-33   建安成本比例变化分析表

建安成本敏感性分析

建安成本变动率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

平均单方建安成本

（元/㎡）
9,971 10,594 11,218 11,841 12,464 13,087 13,710 14,334 14,957

项目总投资（万元）
402,45

7

415,88

1

429,30

5

442,72

9

456,15

3

469,57

7

483,00

1

496,42

5

509,84

9

项目总收入（万元）
1,254,

429

1,254,

429

1,254,

429

1,254,

429

1,254,

429

1,254,

429

1,254,

429

1,254,

429

1,254,

429

税后利润（万元）
545,95

6

531,99

5

517,63

6

502,79

2

487,44

1

471,71

0

455,52

9

438,70

6

418,96

2

全部投资 IRR 7.76% 7.50% 7.25% 7.01% 6.77% 6.54% 6.32% 6.10% 5.89%

自有资金 IRR 8.01% 7.74% 7.48% 7.22% 6.97% 6.72% 6.48% 6.23% 6.08%

投资回收期 18.43 19.00 19.03 19.06 19.08 19.11 19.14 19.18 19.21

随着建安成本的变动上升，项目的投资回收期将延长，年投资利润率及税后

内部收益率将持续下降。当建安成本上升变动高于 59.37%时，项目税后内部收益

率即降至 4.9%以下，低于同期银行贷款利率，反映项目不可行。

100

9.4.2 租售价格影响因素

表 9-34   租售价格比例变化分析表

  租售价格敏感性分析

租售价格变动

率
-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

项目总投资

（万元）

456,15

3

456,15

3

456,15

3

456,15

3

456,15

3

456,15

3

456,15

3

456,15

3

456,15

3

项目总收入

（万元）

1,298,

920

1,349,

944

1,400,

969

1,451,

993

1,503,

018

1,554,

042

1,605,

067

1,656,

091

1,707,

116

税后利润

（万元）

480,74

3

518,32

4

555,90

4

593,48

5

631,06

6

668,64

6

706,22

7

743,80

8

781,38

9

全部投资 IRR 5.97% 6.18% 6.39% 6.58% 6.77% 6.96% 7.14% 7.31% 7.47%

自有资金 IRR 6.03% 6.28% 6.52% 6.75% 6.97% 7.18% 7.39% 7.58% 7.78%

投资回收期 19.10 19.10 19.09 19.09 19.08 19.08 19.08 19.07 19.07

随着租售价格的变动下降，项目的投资回收期也将延长，年投资利润率及税

后内部收益率将持续下降。当租售价格下降变动高于 42.76%时，项目税后内部收

益率即降至 4.9%以下，低于同期银行贷款利率，反映项目不可行。

9.4.3 财务净现值敏感性分析

表 9-35   双因素敏感性分析(单位：万元)

租售价格变化因素

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

建

安

成本

变化

因素

-20% 79,787 90,007 100,227 110,447 120,667 130,887 141,108 151,328 161,548

-15% 70,160 80,380 90,600 100,820 111,040 121,261 131,481 141,701 151,921

-10% 60,517 70,737 80,958 91,178 101,398 111,618 121,838 132,058 142,278

-5% 50,861 61,081 71,301 81,521 91,741 101,961 112,181 122,402 132,622

0% 41,199 51,419 61,639 71,859 82,079 92,299 102,520 112,740 122,960

5% 31,514 41,734 51,954 62,174 72,394 82,614 92,834 103,054 113,275

101

10% 21,828 32,048 42,269 52,489 62,709 72,929 83,149 93,369 103,589

15% 12,126 22,346 32,566 42,786 53,006 63,226 73,446 83,667 93,887

20% 6,219 16,439 26,660 36,880 47,100 57,320 67,540 77,760 87,980

根据租售价格和建安成本针对财务净现值的双敏感性分析，项目整体财务表

现对建安成本变动的敏感度较低，而对租售价格变动的敏感度较高，即提高项目

整体档次（建安成本、租售价格均相应上浮）有利于增加项目投资回报、提升财

务净现值的收益情况，实现项目总体收益最大化。

102

第十章  项目风险及应对策略

经前面对宏观政策、市场环境、项目设计及开发方案和项目经济测算等内容

的分析阐述，本章节重点剖析项目未来招商运营期间，需重点关注和把握的机会。

通过有针对性的运营，提升物业的品质及效益，实现资产高经济效益化。另外，

通过合理的资本运作手段，解决项目未来面临的还款，资金缺口等资金需求问题。

10.1 项目风险

根据上述分析，南方传媒广场项目有巨大的发展潜力，但不可讳言的是，该

项目作为“南方传媒”最大的投资项目，具有投资规模大、投资回收期长的特点，

也面临着诸多的风险。

10.1.1 市场（租售收入）风险

项目经济效益的预测均建立在假设收入前提的基础之上，能否按假设前提实

现预期的收入，直接影响到项目的经济效益，未来房地产市场的变化将给项目带

来一定的市场风险。根据敏感性指标分析测算结果，当建安成本升高 10%同时租

售价格减少 20%、建安成本升高 20%同时租售价格减少 10%及以上时，财务净现值